Non omnis autem nuntius ab aliquo missus dicitur græce apostolus, sed qui ore negotium tractat quod accepit in mandatis, qualem Latini oratorem vel legatum vocant. Ex hac autem Domini impositione factum est nomen dignitatis, officii et potestatis; sicut nomen episcopi, quod a speculando accipitur, nomen est dignitatis et potestatis. — *Primus.* Simon, Simon primus erat omnium apostolorum, non tempore, sed dignitate, quia Christi vicarius et Ecclesiæ caput. — *Qui dicitur Petrus.* Hostea Petrus dictus est, infra, c. 16, n. 18; sed evangelista loquitur in presenti, quia respicit tempus quando hec litteris mandabat. Additum est, qui dicitur Petrus, ut a Simone Cananæo distinguitur, de quo n. 4. — *Andreas.* Petri frater, qui prior venerat ad Christum, sed Petro postponitur ut primatus Petri significetur.

3. *Jacobus Zebedæi.* Scilicet filius Additum est Zebedæi, ut ab altero illo Jacobo distinguitur, qui Alphæi filius erat. — *Taddæus.* Hic, ut ait Div. Hieronymus, trinomius, fuit; nam et Thaddæus, ut hoc loco, vocatus est, et Judas Jacobi frater, et Lebbæus, id est, corculum, vel, ut alii interpretantur, leunculus.

Philippe et Barthélemy; Thomas et Matthieu le publicain; Jacques, fils d'Alphée, et Thaddée;

4. Simon Cananéen, et Judas Iscariote, qui est celui qui le trahit.

5. Jésus envoya ses douze, après leur avoir donné les instructions suivantes : N'allez point dans les terres des Gentils, et n'entrez point dans les villes des Samaritains :

6. Mais allez plutôt aux brebis perdues de la maison d'Israël.

7. Et partout où vous irez, prêchez, en disant que le royaume des cieux est proche.

8. Rendez la santé aux malades, ressuscitez les morts, guérissez les lépreux, chassez les démons. Donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement.

9. Ne vous mettez point en peine d'avoir de l'or ou de l'argent, ou d'autre monnaie dans votre bourse.

10. Ne préparez pour le voyage, ni sac, ni

4. *Judas Iscariotes.* Eusèbe et saint Jérôme enseignent que Judas était originaire de la tribu d'Ephraïm, et natif d'un bourg nommé Iscariote. On place ordinairement ce bourg à l'est de Sébaste, l'ancienne ville de Samarie.

5. *Præcipiens eis.* Dans le Sermon sur la montagne, Jésus a tracé les devoirs de ses disciples et nous a montré ce que serait la loi nouvelle par rapport à la loi ancienne, les progrès qu'elle ferait faire à l'humanité par ses préceptes et ses conseils. Ici Jésus adresse ses instructions à ses Apôtres, et leur détermine quels seront les devoirs de leur apostolat.

6. *Gratis accepistis gratis date.* La première vertu apostolique est le désintéressement. Nous verrons les Apôtres en donner tout à la fois le précepte et l'exemple. Le trafic des choses saintes a été appelé *simonie*, du nom du premier herétique, Simon le magicien, qui essaya d'introduire dans l'Eglise ce vice honteux.

4. *Simon Cananæus.* Ita vocatur etiam a sancto Marco; a S. Luca dicitur *zelotes*, nam vox hebr. *cana*, zelum significat. Dicitur autem Cananæus a Cana vico Galilææ, ubi aquam Christus in vinum convertit, a quo oriundus erat. * Potuit etiam Cananæi cognomen adeptum esse ex aliquo eventu nobis ignoto. — *Judas Iscariotes.* Iscarioti plerique dictum putant, quasi Issachariorum, quod esset ex tribu Issachar. Alii quasi *Iscarioth*, id est, vir oppidi *Corioth*, quod in tribu Juda fuisse discimus ex libro Josue, 15, 25. Alii ex quadam vico tribus Ephraïm qui dicerebatur Iscarioth.

5. *Misit.* Ad prædicandum appropinquasse regnum celorum, ut dicitur n. 7. — *In viam gentium.* Quæ ducit ad nationes gentilium. Prohibet prædicare gentilibus, quia Iudeis primum regni filii prædicti oportebat verbum Dei, Actor., 13, 46. — *In civitates Samaritanorum.* Distinguit Samaritanos a Iudeis et a gentibus, quia proprie neque gentiles erant, neque Iudei, sed ex utroque mixti, iudaicam religionem gentilium ritibus superstitionis miscabant.

6. *Potius ite ad oves.* Oves vocat, quia erat populus Dei peculiaris, et ejus veluti grec, quem ipse per se et per prophetas pascere dicebatur. — *Quæ perierunt.* Poterat enim usurpar illud Isaïe : *Omnis nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit*, c. 53, n. 6.

7. *Quia appropinquavit.* Vide dicta c. 3, n. 2.

8. *Infirmos curate.* Ne parcas miraculis, sed ea facite quotiescumque ad persuadendum, aut necessarium, aut utile esse judicabis. — *Gratis accepistis, gratis date.* Non solum monet utrarium fugient, et pro Dei donis pretium non accipiant, sed etiam probat quod maxime docerat, nimur debere eos miraculorum dono largirer uti; solemus enim quæ gratis accepimus liberalius et largius impertiiri, quam quæ data pecunia nobis comparavimus.

9. *Neque pecuniam.* In greco est, μηδὲ γαλλικ, nec ἡσ, id est, nec ullam aliam pecuniam; omnis enim pecunia vel ex auro, vel ex argento, vel ex ære conficiebatur. — *In zonis.* In crumenis, que in ipsis zonis olim erant, vel ex illis pendebant.

10. *Non peram.* Ad cibaria et alia ad iter opportuna secum ferenda. — *Neque duas tunicas.* Non prohibet duabus simul, si necessitas et frigus postulet, tunicas indui; sed plures habere tunicas quam ad presentem necessitatem requirantur, ut faciunt divites, qui multas vestes in arcis repositas habent, aut certe unam in presentem usum, alteram in futurum. — *Neque calceamenta.* Quæ scilicet totum pedem tegorent; voluit enim sandalii contentos esse, quæ soles erant plantam pedis tantum munientes. Vide Marc., 6, 9. — *Neque virginem.* At Marcus, c. 6, n. 8, virginem concedit. Responderi potest Marci loco citato concedi virginem ad innitendum in via; hoc autem loco prohiberi virginem cuius ad defensionem usus esse possit, qualis esset virga ferro praefixa. Maldonatus putat evangelistas verba non numerasse, sed sensum exhibuisse. Voluerunt ergo significare evangelistas Dominum apostolis præcepisse ne quid haberent, præter ea quæ essent in presentem usum necessaria. Matthæus id significavit dicens, *neque virginem*, quam aliqui etiam pauperim habent. Marcus idem significavit dicens, *sed virginem tantum*; qui enim virginem tantum habet, nihil superbum habet, et pauperim est. Sic Jacob se pauperem fuisse cum Jordanem transiit significare volens, ait : *In baculo meo transi vi Jordaniem istum.* Genes., 32, 10. — *Dignus enim est operarius cibo suo.* Quasi dicat : Ne solliciti sitis, auditores vestri necessaria vobis suppeditabunt.

ter ejus; Philippus, et Bartholomæus; Thomas, et Matthæus publicanus; Jacobus Alphæi, et Thaddæus.

4. *Simon Cananæus, et Judas Iscariotes qui et tradidit eum.*

5. Hos duodecim misit Jesus; præcipiens eis, dicens : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritarum ne intraveritis.*

6. Sed potius ite a ad oves quæ perierunt domus Israel. [a Act. 13, 46.]

7. Euntes autem prædicate, dicentes : *Quia appropinquavit regnum celorum.*

8. *Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite : gratis accepistis, gratis date.*

9. *Nolite a possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris :* [a Marc. 6, 8. Luc. 9, 3. et 10, 4.]

10. *Non peram in via, neque duas*

tunicas, neque calceamenta, neque deux habits, ni souliers, ni bâton; car celui qui virgam : dignus enim est operarius travaille mérite qu'on le nourrit.

11. *In quacumque autem civitatem aut castellum intraveritis, interrogate, quis in ea dignus sit : et ibi manete cibo suo.*

12. *Intrantes autem in domum, salutate eam, dicentes : Pax huic domui.*

13. *Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam ; si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos.*

14. *Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exentes foras de domo, vel civitate, exectute pulvrem de pedibus vestris.*

15. *Amen dico vobis : Tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrærum in die iudicii, quam illi civitati.*

16. *a Ecce ego mitte vos sicut oves in medio luporum : estote ergo pru-*

11. Et ibi manete. Jésus veut qu'ils restent où ils sont descendus, pour ne pas donner lieu aux peuples, dit le P. de Carrières, de les regarder comme des personnes inconstantes et sensuelles qui recherchent les commodités de la vie. Ces instructions que Jésus adresse à ses Apôtres, sont d'ailleurs celles que l'Eglise adresse, après 18 siècles, à ses missionnaires, et à tous ceux qui ont charge d'âmes.

16. In medio luporum. Saint Clément dans sa II^e Epître aux Corinthiens, mentionne ce fait d'après la tradition : « Quand le Seigneur, dit-il, eut prononcé cette parole, Pierre lui demanda : Mais si les loups dévorent les brebis ? — Jésus lui répondit : Quand l'agneau est mort, il ne craint plus le loup. De même ne craignez pas ceux qui peuvent tuer le corps, et dont la puissance ne va pas au delà (Epist. II, ad Cor., cap. V). »

11. Quis in ea dignus sit. Hieronymus interpretatur, quis dignus sit hoc a vobis accipere beccaficum, ut ad illum divertatis. Alii, quis magis idoneus ut illi Evangelium annuntietur. Alii, quis bonis sit moribus, et hospitalis. Quæ omnes explications fere in idem recidunt. — *Donec exeat.* Quasi dicat : Nolite hospitium mutare. Clarius hoc expressit D. Lucas : *Nolite transire de domo in domum*, c. 10, n. 7. *Ratio præcepti est, ne inconstantes videantur, aut delicati, quasi propterea dominum mutant, quod illi contenti non sint que in primo hospitio illis suppeditabantur.* Vel etiam, ne priorem hospitem offendant, quasi minus dignus esset illos apud se habere.

12. Pax huic domui. Salutatio Hebreorum, *Pax tibi*; quibus verbis prospera omnia precantur.

13. Si quidem fuerit illa domus digna. Ut pacem vestram recipiat. Luc., 10, 6, dicitur : *Et si ibi fuerit filius pacis*, id est, hospes pacis amator, aut pace et prosperitate dignus. Sic filius mortis dicitur, qui morte dignus est. — *Veniet pax vestra super eam.* Evenient illi omnia bona, qua illi pacis nomine precati estis. — *Revertetur ad vos.* Vobis evenient quod illis precati estis. Vel potius sensus est : que precati fueratis illis non evenient; quod alia Scripturae phrasii dicerebamus : *Verbum ad vos revertetur vacuum*, id est, sine effectu.

14. Excute pulvrem. Detracit sandalis, et inter se, aut manu collisis, aut alla simili ratione deterso et excusso pulvere. Id fieri mandat ut ostenderent se nihil cum iis commune habere velle quando et pulverem ipsorum illis relinquant. Vel certe ut ostenderent illum ipsum pulvrem, quem ex itinere collegissent, in die iudicii testem contra eos futurum, qui se recipere nolissent. Solebant enim Iudei aliquid notable facere, ut testimonium esset rei facte. Sic laceraerant, vestes, audita blasphemia, etc.

15. Tolerabilius erit terra Sodomorum. In quos (præsertim in Sadducœos, qui erant ejus gentis epicurei) Pentapolitanorum peccata exundaverant, cum tamen interea sanctitatem simularent et zelum religionis, revera flagrantæ odio veritatis et invidia in Christum, ideoque aures obstruentes Evangelio, et evidenter miracula tanquam opera diaboli calumniantes, vitiatio suo minus idonei reddit ad resipiscendum quam Sodomites, ut habetur ex cap. 11, n. 23 et 24. *Si in Sodomis,* inquit, *facie fuisse virtutes que factæ sunt in te, forte mansisset usque in hanc diem.* Verumtamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi.

16. Sicut oves. Comparat cum ovibus, non solum quia innocentes, sed etiam quia inermes, et ab omnibus humanis præsidis imparati mittebantur, sine sacculo et pera, etc. — *In medio.* In medium. — *Luporum.* Lupos appellat omnes qui Evangelio repugnaturi erant. — *Prudentes.* Ut insidias eorum caveatis. Serpentum prudenter celebratur, quod si evadere aliqui non possint, saltē caput a vulnere intactum servare current, reliquum vero corpus plagiis expositum relinquant. Ita nos caput nostrum qui Christus est, et ejus fidem et religionem, cum reliquerum omnium jactura custodi debemus. * Vel respicit Christus ad serpentium acutam videndi aciem, ab Horatio etiam celebratam, cum dixit lib. I Serm., Sat., 3.

Tam cernis acutum
Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius...
Prudentes pavidore dicuntur que sunt agenda, et prudentia mentis est oculus. — *Simplices.* Axerizzi, innocentes, sinceri, ne illis ullam vobis nocendi, occasionem præbeat, vel ne injurias ulciscamini.

comme des serpents , et simples comme des lombes.

17. Mais surtout gardez-vous des hommes ; car ils vous feront comparaître dans leurs assemblées , et ils vous feront fouetter dans leurs synagogues ;

18. Et vous serez présentés à cause de moi aux gouverneurs et aux rois, pour me rendre témoignage devant eux et devant les gentils.

19. Lors donc qu'on vous livrera à eux , ne vous mettez point en peine ni comment vous parlez , ni de ce que vous direz ; car ce que vous devrez leur dire vous sera donné à l'heure même ,

20. Parce que ce n'est pas vous qui parlez , mais c'est l'esprit de votre père céleste qui parle en vous .

21. Mais le frère livrera le frère à la mort , et le père , le fils ; les enfants mêmes se soulèveront contre leurs pères et leurs mères , et les feront mourir .

22. Et vous serez hâts de tous les hommes à cause de mon nom : mais , celui-là sera sauvé , qui persévétera jusqu'à la fin .

23. Lors donc qu'ils vous persécuteront dans une ville , fuyez dans une autre , car , je vous le dis en vérité , vous n'aurez pas achevé de parcourir toutes les villes d'Israël , que le Fils de l'homme viendra .

24. Le disciple n'est pas plus que le maître , ni l'esclave plus que son seigneur .

18. In testimonium illis. Εἰς μαρτύριον αὐτῷ. C'est de là qu'est venu le mot martyre. Dan tout ce discours éclate la divinité du Christ. Un homme n'aurait pas tenu à ses Apôtres un pareil langage. Ils le auraient découragé par une pareille perspective. Ces paroles sont autant de prophéties qui se sont réalisées du temps des Apôtres , et qui se réalisent encore tous les jours .

21. Tradet autem frater fratrem . La doctrine de l'Evangile est une doctrine de paix et d'amour. Mais elle s'attaquait aux passions , aux mœurs de la multitude , et le monde ancien ne devait pas se laisser vaincre sans résister , et sa résistance devait amener d'effroyables tempêtes. Jésus l'annonce à ses disciples pour qu'ils n'en soient pas étonnés .

17. Cavete autem ab hominibus. Scilicet improbis , de quibus statim . — In conciliis. Εἰς συνέδρια , ad concilia , sive judicia sua : loquitur de tribunalibus Iudeorum. Exempla non semel occurront , ut Act. 4, 7; 5, 27; 6, 12; et II. ad Corinth., 11, 24.

18. Ad præsides et ad reges. Ad tribunalia Ethnicorum . — In testimonium illis. Ut illis de me constantes fortiterque patiente testimonium præbeatis : intelligent enim non esse rem vanam , pro qua vos mori paratos viderint . Vel sensus est : ut ea res vobis adversus illos testimonium sit in die iudicii , et inexcusabiles reddat , ut nunquam dicere possint se Evangelium non audisse .

19. Nolite cogitare. Scilicet anxiæ , sollicite et trepide. Id satis significat verbum græcum , μη μεριμνᾶτε , ne sollicite cogitetis .

20. Non enim vos estis. Non tam vos quam spiritus patris vestri ; quia non vestro , sed illius sensu consilioque respondebitis : causa enim non est vestra , sed patris mei , qui ideo vobis suggestret verba quibus utamini .

21. Tradet autem frater fratrem . Adeo crescat persecutorum rabies , ut nullus sit inter eos affectus , quorum diversa est fides .

22. Eritis odio omnibus. Scilicet improbis . — Qui autem perseveraverit usque in finem . O δὲ ὑπάντας , qui autem sustinerit , patienter tolerans . Patientia autem opus perfectum habet . Jacob , 1, 4 , et Apoc. , 2, 10 , dicitur : Esto fidelis usque ad mortem , et dabo tibi coronam vitæ .

23. Fugite in altam . Tunc fugere vult , cum sine fidei macula , et cum ejusdem utilitate fuga iniur potest . Nam si fidei honor postulet ut vita profundatur , fugiendum non est . Quatenus licet fugere tempore persecutionis , docet D. Thom. , 2, 2 , quest. 185 , art. 5 ; et D. August. egrégie , epist. 180 ad Honoratum . — Non consummabitis . Non perambulabitis . Vel sensus est : fidei et evangelicæ virtutis perfectionem non adducetis . — Civitates Israel . Id est , Iudeorum . — Donec veniat Filius hominis . Ad iudicium . Itaque notatur obiter incredulitas Iudeorum , quibus convertendis apostoli futuri sint satis occupati , donec Filius hominis veniat .

24. Non est discipulus super magistrum . Quamdiu scilicet discipulus est . Vel intelligitur de solis Christi discipulis , qui nunquam magistrum square poterunt . Vel certe non tam docet quales discipuli et servi esse soleant , quam quomodo se erga magistrum atque dominum suum gerere debant ; nempe sic ut non existentem se melioris quam illum conditionis esse debero .

dentes sicut serpentes , et simplices sicut columbae . [a Luc. 10. 3.]

17. Cavete autem ab hominibus ; tradent enim vos in conciliis , et in a synagogis suis flagellabunt vos : [a Luc. 12. 41.]

18. Et ad præsides et ad reges ducenti propter me , in testimonium illis , et gentibus .

19. Cum autem tradent vos , nolite cogitare quomodo aut quid loquamini : dabitur enim vobis in illa hora , quid loquamini .

20. Non enim vos estis qui loquimini , sed Spiritus patris vestri , qui loquitur in vobis .

21. Tradet autem frater fratrem in mortem , et pater filium : et insurgent filii in parentes , et morte eos afficiant .

22. Et eritis odio omnibus propter nomen meum : qui autem perseveraverit usque in finem , hic salvus erit .

23. Cum autem persecutur vos in civitate ista , fugite in aliam . Amen dico vobis , non consummabitis civitates Israël , donec veniat Filius hominis .

24. Non a est discipulus super magistrum , nec servus super dominum suum . [a Luc. 6. 40. Joan. 13. 16 et 15. 20.]

25. Sufficit discipulo , ut sit sicut magister ejus ; et servo , sicut dominus ejus . Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt quanto magis domesticos ejus ?

26. Ne ergo timueritis eos ; a nihil enim est opertum , quod non revelabitur ; et occultum , quod non scietur . [a Marc. 4. 22. Luc. 8. 17 et 12. 2.]

27. Quod dico vobis in tenebris , dicate in lumine : et quod in aure auditis , praedicat super tecta .

28. Et nolite timere eos qui occidunt corpus , animam autem non possunt occidere : sed potius timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam .

29. a Nonne duo passeres asse veuent : et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro ? [a Act. 27. 34. II. Reg. 14. 11.]

30. Vestri autem capilli capitis omnes numeratur sunt .

31. Nolite ergo timere : multis passeribus meliores estis vos .

32. a Omnis ergo qui confitebitur me coram omnibus , confitebor et ego eum coram patre meo , qui in celis est . [a Marc. 8. 38. Luc. 9. 26 et 12. 8. II. Tim. 2. 12.]

33. Qui autem negaverit me coram omnibus , negabo et ego eum coram Patre meo , qui in celis est .

34. A nolite arbitrari quia pacem ve-

26. Et occultum quod non scietur . Ainsi , ajoute le P. de Carrières , la justice de votre cause , l'innocence de votre vie , la sainteté de votre doctrine , et la vérité de vos paroles , seront un jour manifestées à la face du ciel et de la terre , et vos ennemis seront confondus .

29. Asse veuent . L'as est une monnaie romaine dont le poids , et par conséquent la valeur , a beaucoup varié . Il pesa d'abord une livre . Sous la première guerre punique , il fut réduit à 2 onces ; sous la deuxième guerre punique , à 1 once . Au temps de la guerre des Maures , il fut seulement d'une demi-once . Sous Auguste , il équivautait à un quart d'once . Il était ainsi devenu successivement la 64^e partie de son premier poids . L'as au temps de Tibère , dit Mgr Meignan , était la 16^e partie du denier et équivautait à peu près à cinq centimes . Ainsi du temps de Jésus-Christ , on avait , d'après l'Evangéliste , deux moineaux pour un sou ; ce qui est encore à peu près leur valeur actuelle (Les Evangiles , pag. 211) .

25. Patremfamilias . Me qui ecclesiam guberno , qui ejus dominus sum .

26. Quod non revelabitur . O κύριος ἀποκλευθεσται , quod non sit revelandum , etiam in hac vita ; veritas enim quantumvis oppressa , tamen solet tandem emergere ; quasi dicat : Licet vos improbi persequantur , tamen tandem virtus vestra cognoscetur .

27. In tenebris . Privativ , secreto . — In lumine . In publico et palam . — In aure . Secreto . — Super tecta . Tecta domorum in Palestina plana erant , et in iis versabantur , et confabulabantur multi simul in eas convenientes . Itaque idem est praedicare super tecta , ac praedicare in loco aliquo ubi multorum sit frequentia .

28. Nolite timere eos . Timor timorem pellit : timor divinitus infligendas ultionis timores sicut tyrannorum , qui in corpora habent potestatem . — In gehennam . Scilicet mittendo .

29. Nonne duo passeres asse veuent . Sensus est , passerculi minimi pretii sunt , et tamen eos divina providentia tutatur et pascit ; quanto ergo potio curam vestri Dominus geret , qui tanto intervallo eos antecellitiss ? Non ergo quisquam vobis vitam eripere poterit Domino invitato . — Asse . Ασσαριον , quod nomen est diminutivum , significatque assem minutum ; quasi dicas : teruncolum , vel minimum obolum , ut explicat Euthymius . — Sine patre vestro . Sine patre vestri nutu et voluntate .

30. Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt . Curae Deo sunt , ut solent quæ numerantur , aut aliqui numerato commendantur .

31. Meliores . Pretiosiores apud Deum .

32. Confitebitur me . Confitebitur et profitabitur se ex meis esse .

33. Negabo . Ex meis esse .

34. Non veni pacem mittere . Pacem quallem improbi optant , qui tunc pacem se habere putant , cum possunt libere emere , vendere , commissari , et vitiis , nemine prohibente , servire . — Sed gladium . Dissidium , sive bellum , ut scilicet mala pax solvatur ; et qui me sequuntur , placitis ei moribus discordant a sectatoribus mundi . Gladius hic est Evangelium , quod filios a patribus in infidelitate permanentibus didicit , nurum a socii , etc .

la paix sur la terre ; je ne suis pas venu y apporter la paix, mais l'épée.

35. Car je suis venu séparer le fils d'avec le père, la fille d'avec la mère, la belle-fille d'avec la belle-mère.

36. Et ainsi l'homme qui voudra me suivre aura pour ennemis ceux de sa propre maison.

37. Celui qui aime son père ou sa mère plus que moi, n'est pas digne de moi ; et celui qui aime son fils ou sa fille plus que moi, n'est pas digne de moi.

38. Celui qui ne prend pas sa croix et ne me suit pas, n'est pas digne de moi.

39. Celui qui conserve sa vie, la perdra, et celui qui perdra sa vie pour l'amour de moi, la retrouvera.

40. Celui qui vous reçoit, me reçoit ; et celui qui me reçoit, reçoit celui qui m'a envoyé.

41. Celui qui reçoit un prophète en qualité de prophète, recevra la récompense du prophète ; et celui qui reçoit le juste, recevra la récompense du juste.

42. Et quiconque donnera seulement à boire un verre d'eau froide à l'un de ces plus petits, parce qu'il est de mes disciples, je vous le dis en vérité, il ne sera pas privé de sa récompense.

CHAPITRE XI.

Jean envoie deux de ses disciples à Jésus. Eloge de Jean. Jésus et Jean rejetés par les Juifs. Villes impénitentes pires que Sodome. Sages aveuglés ; simples éclairés. Joug de Jésus-Christ doux et léger.

1. Après que Jésus eût achevé de donner ces instructions à ses douze disciples, il partit de là pour aller enseigner et prêcher dans les villes.

1. Et factum est, cum consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde ut doceret et prædicaret in civitatibus eorum.

36. Inimici hominis, domestici ejus. Sumptum est hoc ex Michaeo, c. 7, n. 6. Domestici ab Evangelio abhorrentes inimici erunt iis qui fidem complectentur, etiam si aliqui propinqui sint, et ad eamdem familiam et domum pertinentes.

37. Non est me dignus. Qui meus discipulus sit, et fruatur regno meo.

38. Qui non accipit crucem suam. Accipere crucem est ad mortem crucis ferendam param esse ; solebant enim qui in crucem agebantur, crucem accipere ac ferre.

39. Qui invenit animam suam. Is dicitur animam, id est, vitam inventare, qui Christum negando vitam conservat. — Perdet illam. Quia mortem eternam incurrit.

40. Qui recipit vos, me recipit. In legatis enim ille recipitur, et illi honor exhibetur, qui misit illos.

41. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ. Quia prophetæ est, id est, missus a me, non quia cognatus, non quia Judæus, etc. Per prophetam intelligit doctorem evangelicum. — Mercedem prophetæ accipiet. Particeps erit mercedis prophetæ, vel eamdem quam prophetæ mercedem accipiet; nam juxta legem Davidis, I. Reg., 30, 24 : *Æqua enim pars erit descendenteris ad prælium, et remanenteris ad sarcinas.* Sic Saulus dum lapidantem Stephanum vestimenta custodiebat, illum omnium manibus lapidabat, ut non uno loco dixit Augustinus.

42. Ex minimis istis. Non prophetæ, aut justo, sed alicui ex minimis, vilissimis et abjectissimis. — *Colicem aqua frigida.* Rem vilissimam, qualis est aqua frigida, cui calefacienda nihil industria aut impensæ adhibutum est. — *In nomine discipuli.* Id est, quis meus discipulus est.

Cap. XI. — 1. Cum consummasset Jesus, præcipiens. Cum finem fecisset præcipiendo. — Civitatibus. Judæorum; itaque vel relativum sine antecedente possum est, vel non ad proximum, sed ad remotum referri debet, nimur ad in quod cap. superiori, n. 6, dictum erat : *Potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel;* vel ad illud n. 23 : *Non consummabitis civitates Israel,* etc.

CHAPITRE XI.

2. a Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, [a Luc. 7. 18.]

3. Ait illi : Tu es qui venturus es, an alium expectamus ?

4. Et respondens Jesus ait illis : euntes renuntiate Joanni quæ audistis, et vidistis.

5. a Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, b pauperes evangelizantur. [a Isai. 35. 5. || b Isai. 61. 1.]

6. Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.

7. a Illis autem abeuntibus, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne : Quid existis in desertum videre ? arundinem vento agitatum ? [a Luc. 7. 24.]

8. Sed quid existis videre ? hominem molibus vestitus ? Ecce qui molibus vestiuntur, in dominibus regum sunt.

9. Sed quid existis videre ? propheta ? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam.

CAP. XI. — 2. Mittens duos de discipulis. Jean était en prison. Ses disciples en apprenant les miracles de Jésus, en devinrent jaloux. Ils voyaient avec peine sa gloire éclipser celle de leur maître, que quelques-uns d'entre prenaient pour le Messie. C'est pour les détrouper à ce sujet et redresser leurs dispositions que Jean les envoie à Jésus, car il savait bien qui il était.

4. Et respondens Jesus. Jésus entre dans le desssein de Jean ; il dit à ses envoyés qu'il est le Messie, et pour les en convaincre, il cite les miracles qu'il fait, et montre que ces miracles ne sont pas autre chose que l'accomplissement des prophéties.

7. Illis autem abeuntibus. Quand les disciples de Jean sont partis, Jésus fait l'éloge de leur maître que, par délicatesse, il n'avait pas voulu louer en leur présence. — Arundinem vento agitatum. Jesus ne veut pas qu'on suppose à la suite de ce message que la foi de Jean a été ébranlée, et il rappelle à dessein la fermeté de caractère du Précursor qui était alors détenu dans la forteresse de Machéronte, pour avoir parlé fermement à Hérode Antipas.

2. In vinculis. In carcere positus.

3. Qui venturus es. Græce, ἡ ἐρχομένος, ille venturus, scilicet a prophetis prædictus Messias. — An alium expectamus ? Id est, expectare debemus. Non dubitavit Joannes an Christus Messias esset ; sed ideo discipulos misit, ut per occasionem hanc interrogationis, videntes Christi signa, in eum crederent.

4. Renuntiate Joanni. Sciebat Christus eos non Joanni, sed sibi interrogasse ; noluit tamen eos prodere, ideoque dixit : Renuntiate Joanni, etc. — Quæ audistis, et vidistis. Miracula quæ a me facta esse ab iis qui viderunt audivisti, et quæ vos ipsi presentes constipistis.

5. Cœci vident. Αναζητεσι. id est, visum recipiunt. — Evangelizantur. Εὐαγγελίζονται. quod active sumi potest et passive. Active, ut sensus sit : pauperes et abjecti homines, rudes et doctrine carentes evangelizant, id est, Evangelium predican. Passive, ut sensus sit : pauperibus et abjectis hominibus Evangelium prædicatur ; id est, bonus illis nuntius afferetur quod possessuri sint regnum colorum.

6. Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me. Offensus mea doctrina et moribus : sci-licet Christus multis, illorum tamē vitio, lapsi offensionis fuit. Videbat autem occulte nocte discipulos Joannis, et simili indicare se illorum corda nosse.

7. Arundinem. Pronum arundinem. Egregium Christo testimonium dederat Joannes Baptista, cum dixit : Ecce agnus Dei, etc., Joan., 1, 29 ; ne ergo existimarent Judei, Joannem, legatione ad Christum missa, testimonium mutavisse, aut certe de Christo dubitare capisse et vacillasse, docet non esse Joannem hominem levem et similem arundini, qui temere sentient mutet.

8. Sed quid existis videre ? hominem molibus vestitus ? Joannem laudat ob asperitatem vitae, quasi dicat : Qui ho: genus vita suscepit, et constanter tenuit, sane immaculatus fuit moribus et incorruptis, ideoque illius testimonium de me verax censendum, nec ipse diversis temporibus diversa sensisse credendus est. — Ecce qui molibus vestiuntur, in dominibus regum sunt. Quasi dicat : Sanctus plane est Joannes, et ab omnibus hujus vita delicias abhorrens ; si enim delicias sectari in animo habuisset, non deserta loca, sed aulas principum, et hujus sæculi potentium domos quiescivisset.

9. Sed quid existis videre ? prophetam ? Hoc quidem verum est, illum esse prophetam, sed non tantum est prophetæ, sed ipsi etiam major prophetæ. — Etiam. Græce est, νυι, id est, certe. — Plus quam prophetam. Fuit Joannes prophetæ, quia Christum absentem, prius quam manifestaretur, prænuntiavit : plus quam prophetæ vero, quia præsentem vidit, quod contigit veterum prophetarum ; et non tantum vidit, sed præsentem nondum a populo agnitus indicavit. Fuit etiam plus quam prophetæ, quia Christi fuit precursor et baptizator.